



دانشگاه

«فرهیختگان» در گفت و گو با دبیران ۳ اتحادیه دانشجویی کشور، فعالیت تشکلی ها در ایام تعطیلی دانشگاه ها را بررسی کرد

قرنطینه بهترین فرصت تقویت مبانی فکری فعالان دانشجویی

قرنطینه اجباری این امکان را برای تشکلی ها و فعالان دانشجویی فراهم کرده تا در زمانی که از درگیری فعالیت های اجرایی فراغت دارند بیشتر از پیش به تقویت بنیه های فکری و اعتقادی خود بپردازند. اتحادیه های دانشجویی هم با برنامه های مختلف تلاش می کنند از این فرصت نهایت استفاده را ببرند. در گزارش امروز «فرهیختگان»، محمد زاده مهر دبیرکل جامعه اسلامی دانشجویان، سجاد اسدی دبیر تشکلیات اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل و علی دهقان دبیر تشکلیات اتحادیه دفتر تحکیم وحدت به بیان فعالیت های خود در این ایام پرداخته اند که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

فعالیت دانشگاه ها با ظهور و شیوع ویروس کرونا متوقف شد، اما فعالیت های دانشجویان فعال نه تنها تعطیل شد، بلکه با شدت بیشتری جریان پیدا کرد. در شماره های پیشین روزنامه، گزارش هایی درخصوص فعالیت های پرشور جهادی دانشجویان عنوان کرده ایم. کسانی که بی شک یکی از برگ های برنده ایران اسلامی در فرآیند مبارزه و شکست کرونا بودند و هستند و از ابتدای شیوع



ابوالفضل مفاهری روزنامه نگار

آغاز دوره آموزشی نخبه پروری در اردیبهشت ماه به صورت مجازی

سجاد اسدی، دبیر تشکلیات اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل در گفت و گو با «فرهیختگان» درخصوص فعالیت های این اتحادیه دانشجویی در ایام تعطیلی دانشگاه ها، گفت: «با توجه به رخنه ناشی از خانه نشینی و قرنطینه بیماری کرونا، طبیعی بود که همین فضا درمیان دانشجویان تشکلیاتی هم شکل بگیرد و فضای تشکلیات را هم دربرگیرد و فضای پویای خودش را از دست بدهد. تلاش برنامه ریزی ما در ستاد هم مبتنی بر همین مساله بود که پویایی تشکلیاتی اعضا و دفاتر از بین نرود، از همین رو با تشکلی های مختلف مان درارتباط بودیم تا به وسیله روش های مختلف این اتفاق بیفتد.»

اسدی فعالیت های جهادی را به عنوان یکی از راه های عبور از رخنه و سستی در این ایام عنوان کرد و افزود: «بهره گیری از فضای جهادی ایجاد شده در زمان شیوع کرونا یکی از پیشنهاد های ما بود که با ارائه راهکارها و ایده های مختلف تلاش کردیم تا اعضا دفاتر هرچه بیشتر از این فرصت استفاده کنند. در این زمینه با تلاش دانشجویان بیش از ۷۰ میلیون تومان در قرارگاه جهادی معین که مرکز هدایت فعالیت های جهادی این اتحادیه دانشجویی است از خیران به صورت مستقیم جذب داشتیم. البته عدد کمک های مردمی و خیران با احتساب فعالیت های جهادی دفاتر به رقمی بیش از ۱۰۰ میلیون خواهد رسید که تا به امروز در حوزه های بهداشت و سلامت اعم از تولید محصولات بهداشتی یا ضد عفونی معابر و... صرف شده است.» دبیر تشکلیات اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل ادامه داد: «از این هفته نیز وارد فاز دیگری خواهیم شد و با محوریت ۳ استان کهگیلویه بویراحمد، خوزستان و سیستان و بلوچستان کمک های میبستی به افراد آسیب دیده ناشی از شیوع کرونا خواهیم داشت. این حرکت در سایر استان ها نیز هر چند کوچک تر اما پیگیری خواهد شد.»

وی در ادامه اظهار کرد: یکی دیگر از محورهای حرکت های اتحادیه، برنامه ریزی جهت اجرا و برگزاری طرح های مختلف در سطح دفاتر و اتحادیه بوده تا اعضای تشکلیات بیش از پیش از نظر فکری درگیر شوند. در سطح اتحادیه نیز پیگیری برخی از فعالیت هایی که نیاز به زمان بیشتری داشت و در طول سال تحصیلی پیگیری آن به سختی انجام می شد را دنبال می کنیم. یکی از همین حرکت ها بازگشت صفحه اتحادیه به همراه آرشیو آن در شبکه اجتماعی اینستاگرام بود که به همت تیم روابط عمومی اتحادیه اتفاق افتاد.»

تدریس مفاهیم تشکلیاتی به صورت زنده در اینستاگرام

اسدی با اشاره به طرح های آموزشی این اتحادیه دانشجویی در زمان تعطیلی دانشگاه ها تصریح کرد: «از سوی دیگر با توجه به برنامه ریزی آموزشی اتحادیه و لزوم تداوم آموزش های تشکلیاتی، برنامه ریزی اردوهای نخبه پروری اتحادیه در طول فروردین ماه انجام شده و در اردیبهشت ماه نخستین دور از این اردوها را به صورت مجازی برگزار خواهیم کرد.»

موضوعی دیگر که در این ایام در نظر داشتیم و اجرا کردیم برگزاری جلسات تشکلیاتی با اعضای شورای مرکزی دفاتر عضو است که با هدف حفظ ارتباط، حل مشکلات و ارائه راهکارها و ایده ها برگزار شده و خواهد شد. همچنین از هفته آینده در موضوعات مختلف مورد نیاز دانشجویان عضو دفاتر، اساتید با استفاده از بخش زنده اینستاگرام محاور تشکلیاتی را تدریس خواهند کرد.

طرح دیگری نیز با عنوان «دانشجوی مستقل»، دانشجویی فردا» توسط واحد سیاسی اتحادیه در دست اجرا داریم. در این طرح که فراخوان آن منتشر شده، مقالات دانشجویی در زمینه های فکری مانند عدالت خواهی اخلاق مدارانه، نوگرایی در حکومت و اقتصاد توانمند جمع آوری می شود و در نهایت پس از داوری در همایشی با همین عنوان ارائه خواهند شد. همچنین نامه های از سمت اتحادیه به صورت تفصیلی خطاب به نمایندگان مجلس یازدهم به نگارش در آمده و در هفته جاری منتشر خواهد شد. در این نامه اولویت های مدنظرمان برای پیگیری توسط نمایندگان دوره جدید در حوزه های مختلف مطرح شده است.»



تعطیلی دانشگاه ها فرصتی برای کار، روی مبانی انقلاب

محمد زاده مهر، دبیرکل اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان در گفت و گو با «فرهیختگان» با اشاره به افزایش فعالیت های این اتحادیه دانشجویی در ایام تعطیلی دانشگاه ها به علت شیوع کرونا گفت: «فعالیت های مختلف اتحادیه در این ایام به صورت مجازی دنبال می شود. به عنوان نمونه در حوزه مطالبه گری، طرح مطالبه از مسئولان در ۸ جلسه برای چهار گروه از دفاترمان (دانشگاه های فرهنگیان، دانشگاه های زیرمجموعه وزارت علوم، دانشگاه های آزاد و دانشگاه های علوم پزشکی) برگزار شد. در هر یک از این جلسات مسئولان مختلف مانند آقایان عباسی مهر از مجموعه نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، غفاری و عسگری معاون و مدیرکل فرهنگی وزارت علوم و وهاب زاده مشاور وزیر بهداشت حضور داشتند و دانشجویان مطالبات و مشکلات خود را طی دو ساعت مطرح کردند.» این فعال دانشجویی برگزاری حلقه های مطالعاتی را به عنوان یکی دیگر از محورهای فعالیت جامعه اسلامی دانشجویان در این ایام مطرح کرد و افزود: «سه طرح مطالعاتی به کمک واحد آموزش اتحادیه در حال برگزاری است. یکی از این طرح ها با عنوان حاج قاسم در حوزه مبانی نظری با بهره مندی از چهار کتاب از آثار استاد پناهیان و با همکاری ایلخیشن طاقچه برگزار می شود. این طرح به صورت هفتگی در طول دو ماه برگزار می شود، به گونه ای که افراد یک هفته برای مطالعه کتاب و شرکت در جلسات هم اندیشی مجازی و شرکت در آزمون فرصت دارند.» زاده مهر در ادامه افزود: «واحد تشکلیات اتحادیه نیز طرح مطالعاتی دیگری به وسیله چهار جزوه در حوزه مسائل تشکلیاتی با عنوان طرح شهید علم الهدی برگزار کرد. با توجه به طولانی شدن زمان تعطیلی دانشگاه ها لازم بود مبانی تشکلیات را با بچه ها مرور کنیم. در این طرح اعضا با توجه به حجم جزوه فرصت مطالعه داشتند و پس از آن در آزمون مجازی آنلاین شرکت می کردند. طرح دیگر مطالعاتی اتحادیه نیز در حوزه خواهران اجرا می شود.» دبیرکل جامعه اسلامی دانشجویان استقبال اعضای این اتحادیه از طرح های مطالعاتی را بیش از حد انتظار عنوان کرد و گفت: «در طرح های مطالعاتی که تاکنون برگزار شده بیش از ۸۰ درصد شرکت کنندگان در آزمون پایانی شرکت می کنند. نمرات خروجی این آزمون ها به گونه ای است که می توان ادعا کرد بیش از ۶۰ درصد شرکت کنندگان آزمون حتما منابع را مطالعه کرده اند.» وی ادامه داد: «برای رفع ابهامات جوانان در حوزه ازدواج هم طرح ظهور را اجرا کردیم. چهار سرفصل در حوزه ازدواج تعیین شده که در هر کدام از سرفصل ها، دانشجویان می توانند در مدت زمان دو روز سوالات خود را به صورت کاملاً ناشناس مطرح کنند. البته پاسخ سوالاتی که قابلیت انتشار عمومی هم داشته باشد، برای عموم منتشر می شود. امکان مشاوره های خصوصی هم برای اعضا فراهم شده است. آقای دهقان، معاون نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه هنر در این زمینه به دانشجویان مشاوره می دهند. مخاطب ما در فعالیت های این ایام، بچه های تشکلیاتی اتحادیه بودند، چرا که باید در این شرایط فضای تشکلیاتی را حفظ کرد، به همین خاطر سراغ قالب های مختلف پرتکرار مانند گفت و گوهای زنده اینستاگرامی نرفتیم، چرا که از نگاه ما آمده خاصی نداشت. البته نامه نگاری ها و صدور بیانیه ها ادامه پیدا کرده اما فعالیت هایمان در این ایام را به صورت هدفمند پیگیری می کنیم تا مشکلات حل شود و اعضا در سطح تشکلیاتی مورد انتظار حفظ شوند.»

دبیرکل جامعه اسلامی دانشجویان خاطرنشان کرد: «طرح دیگری نیز در حوزه سیاسی با عنوان طرح سجاد در دست برگزاری است. در این طرح کارشناسان و اساتید و مسئولان حوزه های مختلف در جمع اعضای جامعه اسلامی دانشجویان دعوت می شوند تا در جلسات مجازی دوساعته پاسخگوی سوالات دانشجویان باشند. البته شرکت کنندگان این طرح متغیر است و متناسب با هدف گذاری جلسات تعیین می شود.» زاده مهر با اشاره به فعالیت گروه جهادی شهید شاهی گفت: «تفاوت فعالیت ما با سایر گروه ها و فعالان تولید محصولات بهداشتی در تعیین مخاطب و هدف گذاری مان بود. ما از ابتدا بهزیستی ها را مخاطب خودمان قرار دادیم و با اولویت استان های محروم تلاش کردیم بخشی از نیازهای بهداشتی این قشر برطرف شود. همه هزینه کرد ما کاملاً مردمی بود و حدود ۲۸ میلیون تومان به وسیله کمک مردم جمع آوری شد.» او درباره زمان برگزاری انتخابات شورای مرکزی دفاتر این اتحادیه گفت: «طبق تقویم و به صورت مرسوم ما باید از هفته آینده فرآیند برگزاری انتخابات دفاتر را آغاز می کردیم. الان چند راه مقابل ما وجود دارد؛ یکی اینکه ما شوراها را زمان بازگشایی دانشگاه ها تمدید کنیم یا شوراها جدید به شیوه انتصابی تعیین شوند و فعالیت خود را آغاز کنند. یکی دیگر از راه های پیش روی ما هم برگزاری انتخابات به شیوه مجازی است. این روش در برخی دانشگاه ها از قبل وجود داشته است اما باید متناسب با فضای دفاترسنجیده شود و نمی توان یک راهکار یا نسخه به صورت عمومی برای همه دفاتر در نظر گرفت. باید تا انتهای اردیبهشت صبر کنیم تا تکلیف نحوه ادامه و پایان این ترم مشخص شود.»



پیگیری مباحث نظری مربوط به مبانی انقلاب با استفاده از قالب های به روز

علی دهقان، دبیر اتحادیه دفتر تحکیم وحدت در گفت و گو با «فرهیختگان» در مورد نحوه فعالیت این اتحادیه دانشجویی در ایام کرونا با توجه به تعطیلی دانشگاه ها گفت: «در اتحادیه دفتر تحکیم بنا براین بود که نیروهای تشکلیاتی که تا یکی دو ماه قبل تمرکزشان بر دانشگاه و مشغول برگزاری برنامه های مختلف در دانشگاه ها بودند، فعالیت های خود را در محیط بیرون از دانشگاه ها هم ادامه دهند؛ به طور خلاصه همان فعالیت قبلی را در حد ممکن حفظ کنیم.»

وی در ادامه تصریح کرد: «دو پروژه کلان در این اتحادیه با توجه به رویکرد مذکور کلید خورد، یکی بحث های محتوایی بود، با توجه به پیام اخیر رهبری و تأکیدی که ایشان روی مبانی داشتند، تلاش کردیم با ایجاد گنده های مجازی با حضور اساتید، دانشجویان را درگیر این مباحث کنیم. در کنار این گنده ها هم اقدامات دیگری نظیر مسابقات ساخت پادکست، کلیپ و عکاسی هم تعریف شد تا بچه ها برای یافتن مصادیق کلام امام و رهبری گام بردارند و بتوانیم پیوست و ارتباطی بین فضای تئوری و عملیاتی ایجاد کنیم. مثلاً مسابقه عکاسی ما با محوریت حوزه های علمی و عملکرد حوزویان در این ایام دنبال شد تا بروز اجتماعی حوزه را به تصویر بکشیم.»

دهقان تأکید کرد: «بنا براین تلاش کردیم ضمن پیگیری مباحث نظری مربوط به مبانی انقلاب با استفاده از قالب های به روز، دانشجویان تشکلیاتی هرچه بیشتر درگیر مباحث شوند. نشریات موضوعی هم یکی دیگر از انواع قالب هایی بوده که در کنار حلقه های مطالعاتی، حلقه های گفت و گو با اساتید، مسابقات کتابخوانی، عکس و پادکست از آن استفاده کرده ایم. نشست های برهان اتحادیه را هم مانند سال گذشته در فضای مجازی دنبال می کنیم.»

کمک اعضای دفتر تحکیم به صنوف آسیب دیده در کرونا

این فعال دانشجویی فعالیت های میدانی را بخش دوم رویکرد دفتر تحکیم در ایام تعطیلی دانشگاه ها عنوان کرد و افزود: «فعالیت میدانی دفتر تحکیم با فعالیت های جهادی مرسوم که بسیاری از دانشجویان در ایام عید درگیر آن بودند، قدری متفاوت است. بچه های دفتر تحکیم وحدت در حال حاضر روی اصنافی که ایده ای برای خروج آنها از مشکلات وجود ندارد یا کمتر مطرح می شوند، متمرکز شده اند. لیست این صنوف در آمده و قرار است با بسیج اصناف هم جلسه ای داشته باشیم تا از لحاظ ایده پردازی به این مشاغل کمک کنیم. بخش دیگر حضور ما به مردم و خانواده هایی برمی گردد که به واسطه شغل خود در این شرایط آسیب دیده و دچار چالش های معیشتی شده اند.»

با تلاش اعضا، لیستی از این افراد نیازمند آماده شده و در حال تکمیل است. در دفاتر مختلف اتحادیه سازوکاری برای کمک به نیازمندان آماده شده که دفاتر با توجه به محیط حضورشان اقدام به شناسایی، آماده سازی و تحویل کمک ها خواهند کرد.»

دهقان در ادامه گفت: «بخش دیگری از ظرفیت اعضای دفتر تحکیم وحدت هم برای کمک به دانش آموزانی که در این ایام از امکانات مختلف محروم هستند و دسترسی مناسبی به معلمان خود ندارند، به صحنه آمد تا این خلأ را جبران کند. شناسایی این دانش آموزان آغاز شده و به کمک فراخوان عمومی و شناخت اعضا و همچنین کمک برخی نهادها در تلاشیم از ظرفیت دانشجویان در رشته های مختلف در آموزش دانش آموزان و مشاوره های تحصیلی کمک بگیریم. این پیشی تحت عنوان «باهمیم» آغاز شده است.»

دبیر دفتر تحکیم درخصوص نحوه برگزاری انتخابات شورای مرکزی در دفاتر این اتحادیه توضیح داد: «به طور کلی منتظر تصمیم ستاد ملی کرونا در مورد زمان بازگشایی دانشگاه ها هستیم تا تصمیم لازم را بگیریم و امیدواریم تا انتهای این ترم انتخابات دفاتر برگزار شود. برخی انجمن ها پیش از این هم انتخابات خود را به شکل مجازی برگزار می کردند، البته ترجیح این است که در صورت بازگشایی دانشگاه ها به صورت حضوری انجام شود. در صورتی که امکان حضور فیزیکی دانشجویان فراهم نشود، برگزاری انتخابات به شیوه الکترونیک را از دانشگاه ها پیگیری خواهیم کرد.»



امتحانات دروس نظری دانشگاه صنعتی شریف به صورت مجازی برگزار می شود

محمود فتوحی، رئیس دانشگاه صنعتی شریف در گفت و گو با فارس، با اشاره به برگزاری امتحانات دروس نظری در بستر مجازی، گفت: «در حال حاضر این دانشگاه دارای ۱۰۵۰۰ درس نظری و ۳۰۰ درس عملی در قالب کارگاهی و آزمایشگاهی است که با توجه به تعطیلی دانشگاه امتحانات دروس نظری مجازی و دروس کارگاهی حضوری برگزار خواهد شد.» وی افزود: «بخشی از امتحانات دروس عملی را به صورت ویدئو کنفرانس برگزار می کنیم اما بخش عمده آن باید حضوری باشد که با برنامه ریزی و راهکار مناسب به دنبال انجام آن هستیم.» رئیس دانشگاه صنعتی شریف تصریح کرد: «این دانشگاه در حال حاضر تمامی آموزش های دروس نظری خود را مجازی برگزار می کند و معاونت آموزشی درصد است با برگزاری امتحانات ارزیابی دانشجویان را بدون هیچ نقصی انجام دهد. در واقع هدف اصلی این دانشگاه این است که این ترم تحصیلی را بدون لغو کردن به پایان ببریم.»



کمک صندوق راه به دانشگاه ها در قالب طرح ارتقا ناصر مطیعی، رئیس صندوق راه دانشجویان وزارت علوم در گفت و گو با خبرگزاری دانشجو درخصوص خوابگاه ها، گفت: «ما تجهیزات بهداشتی نداریم به خوابگاه ها ارسال کنیم، اما دانشگاه ها خودشان متولی بازگشایی خوابگاه ها هستند که ضد عفونی کرده و تمهیدات لازم را برای حضور دانشجویان پیش بینی می کنند؛ بنا بر این هر زمانی که قرار شد خوابگاه ها بازگشایی شود گزارشی را که از مجموعه دانشگاه ها گرفتیم جمع بندی و اطلاع رسانی می کنیم.»

مطیعی اضافه کرد: «دانشگاه ها در قالب بودجه های تعمیر تجهیز اقداماتی را انجام می دهند و صندوق برای اینکه به این روند کمک کند در قالب طرح ارتقا به دانشگاه ها کمک می کند.»

شرط عجیب برخی دانشگاه ها برای تبدیل وضعیت اساتید پیمانی مرکز جذب وزارت علوم درخصوص قانون برخی دانشگاه ها مبنی بر اینکه در حکم کارگزینی افراد پیمانی درج می کنند برای تبدیل وضعیت از پیمانی باید در قالب یک فرصت مطالعاتی به خارج از کشور سفر کنند، توضیحاتی به مهر ارائه کرد.

مرکز جذب هیات علمی وزارت علوم اعلام کرد که هیچ کدام از هیات های عالی و مرکزی جذب چنین مقرراتی را وضع نکرده اند. اگر دانشگاهی چنین قوانینی را وضع یابد در حکمی درج کرده خودش باید پاسخگو باشد، از نظر مرکز این کار خلاف مقررات و با شعارها و آرمان های انقلاب اسلامی و نفی وابستگی و دلپختگی به شرق و غرب سازگاری و انسجام ندارد.

همچنین مقررات ماموریت بیش از دو ماه را برای اعضای پیمانی تأیید نمی کند و با توجه به اینکه اساتید اکثر ماتهیل هستند و در ابتدای زندگی مشترک، به ویژه در خصوص خانم ها این نوع مقررات می تواند کمزور خانواده را متلاشی کند.

تلاش هیات عالی و مرکزی جذب آن است که مقررات تبدیل وضعیت اساتید را سهل و آسان کند، لذا رکود علمی مورد رضایت هیچ یک از دست اندرکاران آموزش عالی نیست.

